
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1199 - 16 de Dezembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 512

PORTARIA Nº 513

PORTARIA Nº 514

PORTARIA Nº 515

PORTARIA Nº 516

PORTARIA Nº 517

PORTARIA Nº 512/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5462/2022 de 03/10/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de OUTUBRO de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18643 MARINEI FARIAS FRANGA MUNIZ 5462/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

PORTARIA Nº 513/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5862/2022 de 27/10/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de OUTUBRO de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16088 LUCAS OLIVEIRA GOMES 5862/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 03  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 514/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5844/2022 de 26/10/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de OUTUBRO de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18644 ROSANGELA BENTO LYRIO OLIVEIRA 5844/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 515/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5837/2022 de 26/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de OUTUBRO de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18680 MARCIA CONCEIÇÃO DE ARAUJO 5837/2022 AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR  
NÍVEL B - REFERÊNCIA 02 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 516/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5787/2022 de 24/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de OUTUBRO de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18682 JOELMA PINHEIRO DOS SANTOS 5787/2022 AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR  
NÍVEL B - REFERÊNCIA 02 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 517/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5896/2022 de 31/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de OUTUBRO de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16014 FABIANO NUNES DA CUNHA 5896/2022 AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR  
NÍVEL B - REFERÊNCIA 03 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 



2  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV

                              LEI N° 2.550 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

ALTERA A LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 
2023, LEI N°2.548 DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2022, QUANTO A CLASSIFICAÇÃO E 
DESCRIÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal e autorização 
contida na lei 2.548/2022, faz saber que a Câmara APROVOU e EU SANCIONO a seguinte lei: 

  
 
Considerando a edição da Portaria STN 710/2021 e suas atualizações; 
 
Considerando a última atualização da Portaria 710/2021, por intermédio da Portaria STN 
1.566 de 31/08/2022; 
 
Considerando a atualização do sistema informatizado de controle 
orçamentário/contábil/financeiro utilizado pelo município; 
 
Considerando a necessidade de trazer para a gestão municipal o que há de mais atual e 
eficiente; 
     
Art.1º- Fica alterada a estrutura da codificação das Fontes de Recursos utilizadas pelo 
município de Cachoeiras de Macacu, de forma a compatibilizar com a Portaria STN 710/2021, 
passando da máscara X.X.XXXX.XXXX para a máscara X.XXX.XXXX; 
 
Art.2º- A tabela de Fonte de Recursos utilizada pelo município fica alterada da seguinte forma: 

FR ANTIGA NOVA FR DESCRIÇÃO 

0.1.0100.0500 1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 

0.1.0299.0501 1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados 

0.1.0324.0540 1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

0.1.0325.0541 1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

0.1.0305.0550 1.550.0000 Transferência do Salário-Educação 

0.1.0306.0551 1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola (PDDE) 

0.1.0306.0552 1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) 

0.1.0306.0553 1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

0.1.0306.0569 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

0.1.0314.0570 1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 

0.1.0604.0573 1.573.0000 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 

0.1.0420.0600 1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

0.1.0601.0601 1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde 

0.1.0602.0602 1.602.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da 
ação 21C0. 

0.1.0420.0621 1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual 

0.1.0604.0635 1.635.0000 Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde 

0.1.0618.0660 1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

0.1.0618.0661 1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

0.1.0698.0700 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 
União 

0.1.0604.0704 1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela 
Exploração de Recursos Naturais 

0.1.0223.0705 1.705.0000 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela 
Exploração de Recursos Naturais 

0.1.0203.0708 1.708.0000 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos 
Minerais 

0.1.0601.0750 1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

0.1.0602.0751 1.751.0000 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
- COSIP 

0.1.0698.0752 1.752.0000 Recursos Vinculados ao Trânsito 

0.1.0210.0759 1.759.0000 Recursos Vinculados a Fundos 

0.1.0698.0799 1.799.0000 Outras Vinculações Legais 

0.1.0100.0800 1.800.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano 
Previdenciário) 

0.1.0532.0802 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
 

 
 

Art.3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro 
de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO,14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                LEI Nº 2.551 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.          

 

Abre Crédito Adicional ESPECIAL por 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO no Orçamento-

Programa de 2022. 

 

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica 

do Municipal e autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.495, de 23 de setembro de 2021. 

 
 

Art. 1º - Fica autorizado a inclusão, no Plano de Contas de Despesas do Município de Cachoeiras de Macacu, a(s) 

despesa(s) abaixo relacionada(s), abrindo crédito adicional especial na(s) respectiva(s) conta(s), no valor total de 

R$9.000,00 (NOVE MIL REAIS). 
 

50 - FUNDOS 

50.08 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 

 

 

FUNCIONAL DESPESA FR VALOR 

13.392.0024.2.001 3.3.90.30.00.00.00 0.1.0604.0704 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.30.00.00.00 0.1.0299.0501 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.36.00.00.00 0.1.0299.0501 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.36.00.00.00 0.1.0604.0704 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.36.00.00.00 0.1.0604.0704 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.39.00.00.00 0.1.0299.0501 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.39.00.00.00 0.1.0604.0704 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.31.00.00.00 0.1.0604.0704 1.000,00 

13.392.0024.2.001 3.3.90.47.00.00.00 0.1.0299.0501 1.000,00 

TOTAL 9.000,00 
 Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o Art. 1º, serão reduzidas parcial ou totalmente das despesas abaixo 

relacionadas, conforme inciso III, do § 1º, do Art. nº 43, da Lei nº 4.320/64; 
 
 

40 - FUNDAÇÃO 

40.041 - FUNDAÇÃO MACATUR  

 

CD FUNCIONAL DESPESA FR VALOR 

2 04.122.0001.2.001 3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0604.0704 5.000,00 

22 13.392.0024.2.105 3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0299.0501 4.000,00 

TOTAL 9.000,00 
 

Art. 3º - Esta LEI entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

                                       GABINETE DO PREFEITO,14 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 
 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

  
 

 
LEI N° 2.552 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

              DÁ DENOMINAÇÃO AO CENTRO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL

MUNICIPAL, CRIADO PELO

DECRETO N°4.550 DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e eu SACIONO a seguinte Lei:  

 

Art.1º- Fica denominado Centro de Educação Infantil Municipal Professora 
LOURDES PETTINE DA SILVA, sito à Rua Roberto Kubota, n°92, Coqueiral, 
Papucaia – Cachoeiras de Macacu/RJ. 

 

Art.2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2.550 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

LEI Nº 2.551 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

LEI Nº 2.552 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.577 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.576 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.



3  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV

DECRETO Nº 4.580, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.579, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.582, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.578, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.



 1 
 

 
 
PORTARIA Nº 088/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Papucaia em razão  
do “APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO QUEBRA NOZES” 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica interditada a AV. PAULO FRANCISCO TORRES (próximo a Praça), no 
trecho compreendido da esq. da Rua Ubaldo José da Rocha até a esq. da Rua Osvaldir 
Vicente Siqueira, na data de 17 de Dezembro de 2022, a partir das 18:00 hs. 
Ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

Cachoeiras de Macacu 16 de Dezembro de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

 1 

 
 
PORTARIA Nº 089/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu no Bairro Tuim em razão  do “CANTATA DE NATAL” 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica interditada parcialmente a Rua Pastor Lota no trecho compreendido da esq. 
da Rua Fernando Teixeira até a esq. da Rua Pastor Lota no Bairro Tuim próximo a 
Associação de Moradores do Bairro, na data de 17 de Dezembro de 2022, a partir das 
18:00 hs. 
Ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 16 de Dezembro de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

 1 
  

 
 
PORTARIA Nº 090/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu - JAPUIBA em razão  da “CANTATA DE NATAL” 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica interditada  a Av. Marechal Floriano Peixoto no trecho compreendido da 
esq. da Rua Amado Costa até a esq. da Rua Dona Valtina em Japuiba, na data de 20 de 
Dezembro de 2022, a partir das 14:00 hs. 
Ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 16 de Dezembro de 2022 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA
                           PORTARIA N°0406/2022 

 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0082 de 07 de Dezembro de 
2022. 
 

RESOLVE: 
1-EXONERAR, os senhores abaixo relacionados dos cargos em comissão do 
INSTITUTO DE Aposentadorias e Pensões de Cacheiras de Macacu – IAPCM, 
a partir de 14 de Dezembro de 2022.  

 
CARGO/NOME                                                                        SÍMBOLO 
PRESIDENTE                                                                                                     
SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA                                      DAS I 
SUBSECRETÁRIA                                                                                              
LUCIENE DO CARMO DA CONCEIÇÃO                                       DAS II 
ASSESSORIA TÉCNICA II                                                                                                                      

THAMIRYS CARDOSO GOMES                                                  DAS VII 

ASSESSORIA TÉCNICA II                                                                                                            

MILENA RAMOS BUSQUET                                                       DAS VII                                                                                                   

ASSESSORIA TÉCNICA II                                                                                                                 

FLAVIA MOREIRA MACHADO                                                   DAS VII 

ASSESSORIA TÉCNICA II                                                                                  

GELSON FELICIANO JUNIOR                                                   DAS VII 

GERÊNCIA                                                                                                                                       

SUENIA ALVES DE AZEVEDO                                                   DAS IX         

GERÊNCIA                                                                                                                                       

ELISA NOÉ BATISTA                                                               DAS IX                                                             

GERÊNCIA                                                                                                          

MARCO JOSÉ MORAES DE ARRUDA                                         DAS IX 

GERÊNCIA                                                                                                          

JOÃO FERNANDO NETTO CARDINOT                                       DAS IX 

GERÊNCIA                                                                                                         

ADRIANA AGUIAR DA ROCHA                                                 DAS IX 

  
2- NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para exercerem os 

cargos em comissão com seus respectivos símbolos no INSTITUTO DE 
APOSENTADORIAS E PENSÕES DE CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM, a 
partir de 14 de dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                        SÍMBOLO 
DIRETOR PRESIDENTE                                                                                                     
SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA                                      DAS I 
DIRETOR DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA                                                                                              
LUCIENE DO CARMO DA CONCEIÇÃO                                       DAS II 
ASSESSOR RECURSOS HUMANOS                                                                                                                      
 

 

THAMIRYS CARDOSO GOMES                                                  DAS V 

ASSESSORIA TESOURARIA                                                                                                            

MILENA RAMOS BUSQUET                                                       DAS V                                                                                                   

COORDENADOR DE CONTABILIDADE                                                                                                                 

FLAVIA MOREIRA MACHADO                                                   DAS V 

ASSESSOR DE GESTÃO                                                                                                                                       

SUENIA ALVES DE AZEVEDO                                                   DAS V         

ASSESSOR DE PROCESSOS PREVIDENCIÁRIOS                                                                                                                                

ELISA NOÉ BATISTA                                                               DAS V                                                             

ASSESSOR TÉCNICO II                                                                                                          

MARCO JOSÉ MORAES DE ARRUDA                                         DAS VI 

ASSESSOR TÉCNICO I                                                                                                        

JOÃO FERNANDO NETTO CARDINOT                                      DAS VII 

ASSESSOR TÉCNICO II                                                                                                         

ADRIANA AGUIAR DA ROCHA                                                DAS VI 

GESTOR DE INVESTIMENTOS                                                                                  

GELSON FELICIANO JUNIOR                                                  DAS V 

 
           3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 14 de Dezembro de 2022. 
 
           4-Revogam-se as disposições em contrário.  

 
                    Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 089

PORTARIA Nº 090

PORTARIA Nº 0406

DECRETO Nº 4.581, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

4  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV

SECRETARIA DATA DA ADMISSÃO DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SAÚDE 14/09/2021 01/12/2022 SIMONE RUSSO MAKLUF MÉDICA HOMEOPATA

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 14 de Dezembro de 2022

Magda Rocha Tiburcio



5  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



6  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



7  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



8  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



9  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



10  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



11  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



12  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



13  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



14  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



15  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



16  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



17  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



18  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



19  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



20  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



21  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



22  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



23  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



24  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



25  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



26  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



27  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



28  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



29  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



30  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



31  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



32  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



33  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



34  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



35  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



36  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



37  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



38  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



39  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



40  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



41  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



42  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



43  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



44  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



45  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



46  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



47  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



48  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



49  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



50  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



51  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



52  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



53  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



54  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



55  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



56  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



57  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



58  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



59  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



60  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



61  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



62  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



63  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



64  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



65  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



66  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



67  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



68  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



69  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



70  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



71  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



72  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



73  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



74  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



75  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



76  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



77  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



78  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



79  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



80  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



81  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  493 -  16 de Dezembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1199

 
 
 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 17/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

AGORA EU CONSIGO TECNOLOGIAS DE 
INCLUSÃO SOCIAL LTDA. 

 
OBJETO: Aquisição de software de 

acessibilidade – LIVOX para alunos da Educação 

Especial, com formação para 30 professores do 

AEE e multiplicadores e acompanhamento 

técnico Especializado Online de 40h, 

contemplando 3 (três) anos de suporte e 

atualizações  

 

VALOR GLOBAL: R$ 247.030,00 (duzentos e 
quarenta e sete mil e trinta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após realização do 
serviço. 
 
PRAZO DE SERVIÇO: conforme solicitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
792/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 12 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE 
 INEXIGIBILIDADE 16/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

TIX TECNOLOGIA ASSISTIVA LTDA. 
 

OBJETO: Aquisição de software de 

acessibilidade – EXPRESSIA, para alunos da 

Educação Especial, com formação para 

professores do AEE e multiplicadores além de 

assistência técnica. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 173.480,00 (cento e 
setenta e três mil reais e quatrocentos e oitenta 
reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após realização do 
serviço. 
 
PRAZO DE SERVIÇO: Conforme solicitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo administrativo n.º 
791/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 05 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 022/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

LOCKE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
PRESENTES LTDA. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 
Aquisição de equipamentos de Tecnologia 
Assistiva-ORCAM MYEYE 
 
VALOR TOTAL: R$ 177.380,90 (cento e setenta 
e sete mil, trezentos e oitenta reais e noventa 
centavos) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após realização do 
serviço. 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 790/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro’ de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

 

 
 

 COMUNICADO 
 
TORNAR SEM EFEITO o AVISO DE ADIAMENTO da 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022 publicado no dia 
13/12/2022, edição 1198 do Diário Oficial do 
Município, na página 10. Proc. Adm. nº 6020/2022 

 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ,14/12/2022. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 



 
 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 023/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

  CLUBE AMBIENTAL TOCA DA CIÊNCIA LTDA. 
 

OBJETO: Atendimento pedagógico - aula de 
campo nas escolas com turmas do segundo 
segmento do Ensino Fundamental e Educação 
de Jovens e Adultos – Natureza Inteligente. 
 
VALOR TOTAL: R$ 11.570,00 (onze mil, 
quinhentos e  setenta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após realização do 
serviço. 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 691/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro’ de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 028/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

CACHOEIRAS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) 
para confecção de merenda escolar, afim de 
suprir a demanda necessária para o fim do ano 
letivo de 2022 com atendimento as unidades de 
ensino da Rede Municipal. 
 
VALOR TOTAL: R$ 17.460,00 (dezessete mil, 
quatrocentos e sessenta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após entrega 
 
PRAZO DO CONTRATO: 1 (um) mês 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 766/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 12 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 029/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

TIX TECNOLOGIA ASSISTIVA LTDA 
 

OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de software de acessibilidade – 
EXPRESSIA, para alunos da Educação Especial, 
com formação para professores do AEE e 
multiplicadores além de assistência técnica. 
 
VALOR TOTAL: R$ 173.480,00 (cento e setenta 
e três mil, quatrocentos e oitenta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após realização do 
serviço. 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 791/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 12 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 030/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

AGORA EU CONSIGO TECNOLOGIAS DE 
INCLUSÃO SOCIAL LTDA. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de software de acessibilidade – LIVOX 

para alunos da Educação Especial, com 

formação para 30 professores do AEE e 

multiplicadores e acompanhamento técnico 

Especializado Online de 40h, contemplando 3 

(três) anos de suporte e atualizações.  

 
VALOR TOTAL: R$ 247.030,00 (duzentos e 
quarenta e sete mil e trinta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após realização do 
serviço. 
 
PRAZO DO CONTRATO: 1 (um) ano. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 792/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 12 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA 
ATA DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

015/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
 DMS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
 

OBJETO: Aquisição de computadores para 

atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação/FME 
 
VALOR GLOBAL: R$ 568.350,00 (quinhentos e 
sessenta e oito mil e trezentos e cinquenta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, 
após entrega. 
  
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e Decreto nº 
7892/13, processo administrativo n.º 452/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 30 de novembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

 
                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
028/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 

 

OBJETO: Alteração de prazo e valor 
contratual do Instrumento nº 031/2021, tendo 
como objeto, é a prestação de serviços de 
iluminação pública municipal, compreendendo 
a manutenção preventiva e corretiva, 
englobando o perímetro urbano, bairros e zona 
rural, com fornecimento de material, 
equipamentos e mão-de-obra. 
 
PRAZO ADITADO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR ADITADO: R$ 3.000.234,02 (Três 
milhões, duzentos e trinta e quatro reais e dois 
centavos). 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 15, § 3º da 
Lei Federal nº 8.666/93 c/c artigo 12, 
parágrafos 2º e 3º do Decreto Municipal nº 
3.400/2016 c/c artigo 57, II c/c § 2º da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Proc. 
Adm. nº.7353/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 07/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

83  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV



                                                        
                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
029/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 

 

OBJETO: Alteração de prazo e valor 
contratual do Instrumento nº 030/2021, tendo 
como objeto, a locação de máquinas pesadas 
e/ou veículos, incluindo operadores/motorista, 
combustível, km livre, manutenção dos 
equipamentos (transporte para os locais que a 
Administração Municipal esteja executando os 
serviços), visando a construção e/ou 
manutenção corretiva e preventiva de Estradas 
Vicinais, Redes de Drenagem Pluvial, limpeza 
do perímetro urbano, urbanização e obras em 
geral.. 
 
PRAZO ADITADO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR ADITADO: R$ 5.377.705,32 (Cinco 
milhões, trezentos e setenta e sete mil 
setecentos e cinco reais e trinta e dois 
centavos). 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 15, § 3º da 
Lei Federal nº 8.666/93 c/c artigo 12, 
parágrafos 2º e 3º do Decreto Municipal nº 
3.400/2016 c/c artigo 57, II c/c § 2º da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Proc. 
Adm. nº.7352/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 07/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
027/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
 

OBJETO: Alteração de prazo contratual do 
Instrumento nº 001/2022, tendo como objeto, 
execução de reforma da cobertura, fachada e 
interior do prédio do antigo Quintino Bocaiuva, 
localizado na Avenida Governador Roberto 
Silveira, nº 146, bairro Centro, neste 
Município. 
 
PRAZO ADITADO: 30 (trinta) dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § 1º, II, 
§ 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – Proc. Adm. nº.4680/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 05/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2022 

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos 

princípios ordenados através da Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve 

HOMOLOGAR, o Pregão Presencial n° 007/2022, Proc. Adm n° 171/2022, cujo 

objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 

CORRELATOS (POR ESTIMATIVA), A SEREM UTILIZADOS NA PREPARAÇÃO DE 

REFEIÇÕES PARA ATENDER OS ABRIGADOS NO ABRIGO MUNICIPAL E 

LANCHES; COFFEE BREAKS, DURANTE AS REALIZAÇÕES DE REUNIÕES, 

SEMINÁRIOS E CONGRESSOS, ETC, PROMOVIDOS POR ESTA SECRETARIA em 

favor das empresa: CAMPEÃO ALIMENTOS E DIVERSOS EIRELI - ME, no valor de 

R$ 350.767,95 (Trezentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e sete reais e 

noventa e cinco centavos). 

  

Cachoeiras de Macacu, 12 de dezembro de 2022. 

 

__________________________________________ 
Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 
 
 

 

EXTRATO CONTRATUAL 
 Nº 016/2022 

 
PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

 CACH. DE MACACU-RJ 
X 

TNT TELECOMUNICAÇÕES LTDA.-ME 
 

OBJETO: Contratação do serviço de locação para instalação e 
manutenção de rádios comunicadores – Estação Fixa para Base 
Descentralizada SAMU 192, por um período de 12(doze) meses. 
 

VALOR TOTAL:  R$ 42.840,00 (quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta 

reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega de nota fiscal, 
conforme prestação do serviço. 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial nº 
056/2022 – Proc. Adm. nº 0694/2022. 
. 

Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 

 

QUANT.

QUANT.MINI

MA    Por 

pedido

VALOR VALOR TOTAL

UNITÁRIO

1

Ressonância 

Magnética de 

Membros Inf. e 

Sup.

360 40 60 496,05 178.578,00

2

Ressonância 

Magnética de

tórax.

120 20 40 579,65 69.558,00

3

Ressonância 

Magnética de

ATM bilateral

60 20 30 495,85 29.751,00

5

Ressonância 

Magnética de

coluna 

cervical/pesco

ço

120 20 40 563 67.560,00

6

Ressonância 

Magnética de

coluna lombo

sacra

120 20 40 563 67.560,00

Fornecedor:  SPEED MEG MED. ESPEC. GUAPI  SOC. UNIPESSOAL LTDA.

CNPJ:  22.074.747/0001-27

Endereço: Estrada do Bananal, nº 1.940, Guapimirim/RJ

CEP:   25.940-440

Fone/Fax:  2126328087

Contato: MÊLLANIE DA COSTA OLIVEIRA

CPF n° 184.009.947-01

    ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANT.MÁXIMA    

Por pedido

120 20 40 563,5

                                                                                  EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                                   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022

                                                                                PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                                           X 

                                                                          SPEED MEG MED. ESPEC. GUAPI  SOC. UNIPESSOAL LTDA

 OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAME DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, ELETRONEUROMIOGRAFIA E ESPIROMETRIA,   

POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES,  com validade até 02/12/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0200 de 2022.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após prestação dos serviços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0200 de 2022.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados 

na(s) tabela(s) abaixo(s):

67.620,004

Ressonância 

Magnética de

crânio

7

Ressonância 

Magnética de

coluna 

torácica

120 20 40 563 67.560,00

8

Ressonância 

Magnética de

pelve/abdome 

inferior.

240 10 20 614,4 147.456,00

9

Ressonância 

Magnética de

abdome 

superior Sup.

60 20 30 576 34.560,00

10

Ressonância 

Magnética de

mama

120 30 40 732,2 87.864,00

11

Ressonância 

Magnética de

próstata

60 5 10 617,11 37.026,60

12

Ressonância 

Magnética de

coração.

12 1 2 815,1 9.781,20

12

14
Eletroneuromi

ografia .
398 32 45 241 95.918,00

15 Espirometria 260 40 60 86,05 22.373,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

TOTAL: R$ 990.809,20

13

Ressonância 

Magnética de

vias biliares/

Colangioresso

nacia.

1 2 636,95 7.643,40

84  Edição 1199                                    16 de Dezembro de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84

